
CADERNO 4  15SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220328

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Aditivo de Prazo 04 ao Contrato nº. 293/2009, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ - CNPJ: 22.981.427/0001-
50, e a empresa V.C COMERCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA.- CNPJ: 11.186.987/0001-05; Objeto: Prorrogar o prazo 
de vigência para o período de 29/03/2011 à 26/07/2011; 
Data de assinatura: 29 de março de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220747

Pregão Presencial nº 007/2011 SEMED. Tipo menor preço 
por lote, Referente a aquisição de gêneros alimentícios para 
merenda escolar, com abertura prevista para o dia 26 de abril de 
2011 às 14:00 horas. O edital estará disponível, na Av. Duque de 
Caxias, 803 – bairro Centro – Portel/PA, na sala da CPL, mesmo 
local em que ocorrerá a licitação.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2011 SEMED. Tipo menor 
preço por item, Referente a aquisição de Carteiras Escolares 
feitas em madeira de Lei, com abertura prevista para o dia 27 
de abril de 2011 às 10:00 horas. O edital estará disponível, na 
Av. Duque de Caxias, 803 – bairro Centro – Portel/PA, na sala da 
CPL, mesmo local em que ocorrerá a licitação.
Aviso de Resultado de Licitação Convite nº 250301/2011 
SES. A Prefeitura Municipal de Portel(PA), através do seu 
Presidente da CPL, comunica que na licitação em epigrafe foi 
declarado vencedor a empresa FERRARI & CIA LTDA – EPP, com 
valor global de R$ 26.500,00(vinte e seis mil e quinhentos reais). 
A comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220720

Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 018/2011
Objeto: Locação de veículos para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais no deslocamento de servidores 
públicos a serviço da mesma e outros fins. Abertura: 27� 
de Abril de 2011. Horário: às 09:00 (nove) horas. Local: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice 
B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Email: 
licitacao@aguaazuldo norte.pa.gov.br. 

Cleudenice B. de Macedo – Pregoeira.
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220718
Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 017/2011
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis, 
descartáveis, materiais para limpeza e higienização, 
materiais e utensílios de copa e cozinha destinados ao 
consumo das Secretarias Municipais de Água Azul do 
Norte. Abertura: 25 de Abril de 2011. Horário: às 09:00 
(nove) horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 
(cem reais). Email: licitacao@aguaazuldo norte.pa.gov.br.

 Cleudenice B. de Macedo – Pregoeira.
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220726
Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 019/2011
Objeto: Aquisição de pneus para reposição em veículos e 
máquinas pesadas pertencentes ás secretarias Municipais de 
Obras, Produção, Administração e Educação no Município de 
Água Azul do Norte. Abertura: 28 de Abril de 2011. Horário: 
às 09:00 (nove) horas. Local: Sala da Comissão Permanente de 
Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 
100,00 (cem reais). Email: licitacao@agua azuldonorte.
pa.gov.br; Cleudenice B. de Macedo – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220597
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 007/2011-
CPL/SESMA/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, antes marcada 
para o dia 20/04/2011 às 09h00min, será transferida para o dia 
27/04/2011 às 13h00min – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: “Aquisição de Insumos para o Sistema de 
Monitoramento e Dosagem de Glicose com fornecimento 
de Aparelho em Comodato”.
ENDEREÇO: Sala da CPL, sito à Rodovia Artur Bernardes, 
Km 14 S/N - Tapanã

Belém/PA, 08 de Abril de 2011.
Luiz Guilherme Jorge de Nazareth

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220622

PREGÃO PRESENCIAL – 037/2011 – Obj: Aquis. de Material 
de Proteção e Segurança: aventais, toucas e sapatos, destinados 
aos Manipuladores de Alimentos das Escolas da Rede Municipal 
de Ensino das Zonas Urbana , Rural e Área Indígena, o que virá 
garantir a segurança dos mesmos bem como assegurar a higiene 
dos alimentos manipulados por estes e consequentemente 
garantir a segurança alimentar para os alunos. Data de 
Abertura: 26/04/2011 às 09:00h. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:11/04/11.
CONT. – 340/11 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 012/11-
PMP/TRANSPORTES CASAGRANDE LTDA-ME. Obj: Loc. de 
01 veículo tipo Ônibus, para viabilizar o transporte de alunos 
resid. nas Faixas 03 e 04 localizada na Vila Nova, Faixa Tauari, 
Estrada do Onça até o Sítio Lagoa Bonita, Vila Nova, matriculados 
na E.M.E.F. Alegria do Saber, nos horários Matutino e Vespertino 
pelo período de 60 dias.Valor global: R$ 15.000,00. Vig: 
21/03/11 a 19/05/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 357/11 – CONVITE – 012/11-PMP/HIGIBEM 
SERVIÇOS LTDA-EPP. Obj: Cont. de uma emp. prestadora de 
serv. de obra para construção de 02 depósitos na E.M.E.F. Cinthia 
de Lira Moura (Bair. Nagibão); const. de 02 depósitos na E.M.E.F. 
Santo Antonio – (Comunidade Inocencio Oliveira). Valor global: 
R$ 44.921,54. Vig: 28/03/11 a 31/05/11. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp:Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 362/11 – CONVITE – 010/11-PMP/TRATORCAR 
– COM. PEÇAS P/ TRATORES E CARREGADEIRA LTDA-ME. 
Obj: Cont. de emp. para fornecimento de peças originais para 
manut. corretiva do equipamento: Retroescavadeira 02 marca: 
Fiatallis, mod.: FB 80.2 ano: 1999, durante o período de 60 
dias. Valor global: R$ 20.831,40. Vig: 30/03/11 a 30/05/11. 
Rec:Próprio. Ord. Desp:Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 363/11 – CONVITE – 010/11-PMP/L.A.S. 
FRAGOSO-ME. Obj: Cont. de emp. para serviços de mão 
de obra qualificada para manut. corretiva do equipamento: 
Retroescavadeira 02 marca: Fiatallis, mod.: FB 80.2 ano: 1999, 
durante o período de 60 dias. Valor global: R$ 8.000,00. Vig: 
30/03/11 a 30/05/11. Rec:Próprio. Ord. Desp:Adnan Demachki 
– Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220657

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Extrato do Contrato nº 073/2011 da INEX 012-PMO/2011; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Objeto: 
Contratação de empresa especializada e autorizada para prestação 
de serviços no fornecimento de passagens fluviais, destinados a 
pessoas carentes nos trechos: ORIXIMINÁ/MANAUS/ORIXIMINÁ, 
todas as sextas-feiras em apoio a Secretaria Municipal do 
Trabalho e Promoção Social deste município. Contratada: R. R. 
Amaral de Paiva Comércio e Navegação. Valor 116.640,00 
(cento e dezesseis mil seiscentos e quarenta reais). 
Vigência: 09 (nove) meses. Data assinatura: 15/03/2011.
Extrato do Contrato nº 006/2011 da Inex nº 001-
PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: contratação de empresa especializada e autorizada para 
prestação de serviços no fornecimento de passagens fluviais 
no trecho: ORIXIMINÁ/MANAUS/ORIXIMINÁ, destinados a 
manutenção da Secretaria Municipal de do Trabalho e Promoção 
Social. Contratada: Daniel Pereira Sarubi. Valor R$ 363.000,00 
(Trezentos e sessenta e três mil reais). Vigência: 12 (doze) 
meses. Data assinatura: 14/01/2011.
Extrato do Contrato nº 052/2011 da Inex nº 008-
PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: Contratação de empresa para serviço de fornecimento 
de passagens e camarotes fluviais nos trechos: Oriximiná 
-Santarém- Oriximiná destinados a pessoas carentes de 
recursos, encaminhados por esta Secretaria para tratamento de 
saúde na Cidade de Santarém. Contratada: R. O. T Farias - ME. 
Valor R$ 202.000,00 (Duzentos e dois mil reais). Vigência: 
12 (doze) meses. Data assinatura: 25/02/2011.
Extrato do Contrato nº 002/2011 da Inex nº 01-A-PMO/2011; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução dos serviços 
de acesso a Internet, destinados as Secretarias Municipais deste 
município. Contratada: Josimar C. de Oliveira - ME. Valor R$ 
207.000,00(Duzentos e sete mil reais). Vigência: 12 (doze) 
meses. Data assinatura: 10/01/2011.
Extrato do Contrato nº 015/2011 da Inex nº 003-PMO/2011; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Objeto: 
Contratação de empresa para execução prestação de serviços 
no fornecimento de
passagens fluviais, no trecho ORIXIMINÁ/SANTARÉM/
ORIXIMINÁ, nos dias da semana: domingo, terça-feira e quinta-
feira, destinada a ajuda a pessoas carentes do Município, bem 
como, ao transporte de funcionário da Prefeitura Municipal de 
Oriximiná em casos excepcionais. Contratada: Edilberto Pereira 

Sarubi - EPP. Valor R$ 311.000,00 (Trezentos e onze mil 
reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data assinatura: 27/01/2011.
Extrato do Contrato nº 050/2011 da Inex nº 009-
PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviço de 
divulgação de mídia de informativo de caráter urgente, eventos, 
e outras divulgações realizado pelo poder executivo deste 
Município. Contratada: Radio Jornal Cidade de Oriximiná. Valor 
R$ 150.000,00 (Cento e Cinqüenta mil reais). Vigência: 11 
(doze) meses. Data assinatura: 24/02/2011.
Extrato do Contrato nº 008/2011 da Inex nº 02-A-PMO/2011; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de acesso a Internet, destinados as Escolas de Ensino 
Fundamental, da Rede Municipal de Ensino deste município. 
Contratada: Josimar C. de Oliveira ME. Valor R$ 93.000,00 
(Noventa e três mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data 
assinatura: 11/01/2011.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta 
Convite nº 022-B-PMO/2011. Objeto: Contratação de empresa 
especializada, para locação de máquinas pesadas(trator de 
esteira) e uma caçamba, para uso da Secretaria de Infraestrutura 
e Apoio nos serviços de abertura de ramais, deste municípios. 
Vencedor empresa M. P Engenharia Comercio e Serviços Ltda. 
Valor 149.000,00. Conforme mapa comparativo anexado 
aos auto, homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-Luiz 
Gonzaga Viana Filho, 08 de fevereiro de 2011.
Extrato do Contrato nº 046/2011 da Carta Convite nº 
022-B-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada, para 
locação de máquinas pesadas(trator de esteira) e uma caçamba, 
para uso da Secretaria de Infraestrutura e Apoio nos serviços 
de abertura de ramais, deste municípios. Contratada: M. P 
Engenharia Comercio e Serviços Ltda. Valor 149.000,00 (cento 
e quarenta e nove mil reais). Vigência: 180 (cento e oitenta) 
dias. Data assinatura: 15/02/2011.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta 
Convite nº 034-B-PMO/2011. Objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimento de materiais e mão de obra, 
para execução do serviço de construção de um poço tubular 
geomecânico (6 x 150m), no Bairro São José Operário, localizado 
na zona urbana deste município.. Vencedor empresa Construtora 
Norte do Tapajós Ltda. Valor 120.389,25. Conforme mapa 
comparativo anexado aos auto, homologo a Licitação na forma 
da Lei 8.66/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 24 de fevereiro de 
2011.
Extrato do Contrato nº 055/2011 da Carta Convite nº 
034-B-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimento de materiais e mão de obra, para execução do 
serviço de construção de um poço tubular geomecânico (6 x 
150m), no Bairro São José Operário, localizado na zona urbana 
deste município.. Contratada: Construtora Norte do Tapajós Ltda. 
Valor 120.389,25 (cento e vinte mil, trezentos e oitenta e 
nove reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 90 (noventa) 
dias. Data assinatura: 28/02/2011.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº Carta 
Convite nº 045-A-PMO/2011. Objeto: Contratação de empresa 
com fornecimento de materiais e mão de obra, para execução 
do serviço de adequação e reforma geral da Escola Municipal de 
Ensino Infantil Boa Esperança, localizada na zona urbana deste 
município. Vencedor empresa Construtora Andrade Farias & 
Comércio Ltda. Valor 144.330,10. Conforme mapa comparativo 
anexado aos auto, homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-
Luiz Gonzaga Viana Filho, 14 de março de 2011.
Extrato do Contrato nº 072/2011 da Carta Convite nº 
045-A-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa com fornecimento de 
materiais e mão de obra, para execução do serviço de adequação 
e reforma geral da Escola Municipal de Ensino Infantil Boa 
Esperança, localizada na zona urbana deste município. Empresa 
Contatada: Construtora Andrade Farias & Comércio Ltda Valor 
144.330,10 (cento e quarenta e quatro mil trezentos e 
trinta e dez centavos). Vigência: 90 (noventa) dias. Data 
assinatura: 17/03/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220675

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - 
SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2011-SEMINF

Objeto: Conclusão dos Serviços de Construção de Habitação 
Popular Alvorada: Abertura: 29 de Abril de 2011 às 10:00 hs. 
na sala de reuniões do CIAM. O Edital e informações poderão 
ser obtido na SEMPLAN e SEMINF, no horário de 08:00 às 12:00 
hs, ou informações pelo telefone (093) 2101-5551 e ou  (093) 
3523 2883.

Santarém (PA), 12 de Abril de 2011.
Claudionor dos Santos Rocha

Presidente da CEL


